ne pouvons pas, le livre étant scellé. — Pourquoi l'est-il pour eux? Parce qu'ils n'ont pas reçu celui que le Père a marqué de son sceau; *Joan. vi, 27*; celui qui tient la clé de David; «celui qui ouvre, et nul ne peut fermer; qui ferme, et nul ne peut ouvrir.» *Apoc. iii, 7*.

Il ne faut pas comparer les visions des prophètes aux rêves de Montan et des femmes en délire qui l'accompagnaient. Non, les prophètes n'étaient pas hors d'eux-mêmes quand ils élevent la voix, au point de n'avoir pas conscience de leurs propres paroles, et d'ignorer ce qu'ils enseignaient. Ils ne sont pas de ceux à qui s'applique la sentence de l'Apôtre: «Ne sachant ni ce qu'ils disent, ni sur quoi portent leurs affirmations;» *I Tim. i, 7*; mais plutôt, selon le langage de Salomon dans les Proverbes: «Le sage comprend ce que sa bouche énonce, et sur ses lèvres il porte la science.» *Prov. xxvi, 23*, ils savaient parfaitement ce qu'ils disaient. Les Prophètes étaient des sages, nous ne pouvons le nier. C'est après avoir acquis la pleine science de la sagesse que Moïse parlait au Seigneur; et le Seigneur lui répondait. Il est dit au prince de Tyr: «Etes-vous donc plus sage que Daniel?» *Ezech. xxviii, 3*. David était un sage aussi, puis-que, dans un psaume, il ne craint pas de dire à sa louange: «Vous m'avez manifesté les profonds secrets de votre sagesse.» *Psal. l, 8*.

Regis literas nosse se jactant, respondebant: Non possumus legere quia signatus est liber. Quid idcirco eis signatus est? quoniam non receperant eum quem signavit Pater; *Joan. vi, 27*; qui habet clavem David: «Qui aperit, et nemo claudit; qui claudit, et nemo aperit.» *Apoc. iii, 7*.

Neque vero (a), ut Montanus cum insanis feminis somnabat, Propheta in ecclasi sunt locuti, ut nesciant quid loquerentur, et cum alios erudirent, ipsi ignorarent quid dicerent. De quibus Apostolus ait: «Nescientes quod loquantur, neque de quibus affirmant;» *I Tim. i, 7*; sed juxta Salomonem qui loquitur in Proverbiis: «Sapienter intelligit quod profert de ore suo; et in labiis suis portabit scientiam.» *Prov. xvi, 25*, etiam ipsi sciebant quid dicerent. Si enim sapientes erant Prophetae, quod negare non possumus; et Moses omni eruditus sapientia loquebatur ad Dominum, et Dominus respondebat ei; et de Daniele ad principem Tyri dicitur: «Numquid sapientior es Daniele?» *Ezech. xxviii, 3*, et David sapiens erat qui gloriabatur in Psalmo: «Incerta et occulta sapientiae tuae manifestasti mihi.» *Ps. l, 8*.

(a) *Ut Montanus*, etc. Idem Hieronymus hec habet infra in i caput Isaie: *Et quo Montani deliramenta contineant, qui in ecclasi et cordis amentia Prophetas putat venturos dicesse, Ecce is qui intelligit cordis amentiam, quae nunquam correpti sunt sacri Prophetæ, quemadmodum Montanus, Prisca et Maximilla, et ceteri pseudoprophetæ haereticorum. Vide Euseb. Hist. Eccl. lxxv, li, v, cap. 15 vel 16, Chrys. homil. 29 in Epist. I ad Cor. cap. 12, Hieronym. lib. de Script. Eccles. in Melitone, Apollonio et Tertulliano. MARTIAN.*